2 

BDA(professor 2 a 5anos) 
Descrição: kit completo 
BDA professor – VOL1 e 
VOL2, guia de 
implementação, 
semanário digital, 
formação 30 horas de 
bolsa do professor.  

KIT 

44 

497,00 

21.868,00 

Valor total: R$ 295.218,00 (Duzentos e noventa e cinco mil, duzentos e 
dezoito reais.) 

2. Justificativa da Inexigibilidade 

A contratação é considerada inexigível porque os livros didáticos especificados 
são de produção exclusiva da editora/fornecedor, não existindo concorrência 
entre fornecedores para o mesmo material. 
Os livros requeridos integram o conteúdo pedagógico adotado pela rede

[...]

74, I, da Lei 14.133/2021 – Inexigibilidade em razão de fornecedor 
exclusivo; 

• Art. 72 – Possibilidade de contratação direta mediante justificativas 
técnicas e econômicas; 

• Demais normas internas aplicáveis ao município. 

6. Valor Estimado 

O valor estimado da contratação é de R$ 295.218,00 (duzentos e noventa e cinco 

mil, duzentos e dezoito reais), conforme proposta oficial apresentada pelo 

fornecedor exclusivo, que inclui os kits BDA destinados aos alunos da Educação 

Infantil (2 a 5 anos) e o kit completo do professor, com materiais pedagógicos, 

recursos didáticos, formação continuada e demais itens descritos no documento.

[...]

Prefeito de Conceição do Castelo/ES 

sexta-feira, 5 de Dezembro de 2025

do procedimento licitatório, em consequência ficar 
convocadas as empresas:  ACOFLEX MOVEIS 
DE ACO LTDA nos lotes 2, 7, 9, 10, 15, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 24, 25 e 26 no valor total 
de R$ 225.443,00 (duzentos e vinte e cinco mil 
quatrocentos e quarenta e três reais), ARTFLEX 
MÓVEIS ESCOLARES LTDA nos lotes 32, 33 e 34 
no valor total de R$ 96.760,00 (noventa e seis mil 
setecentos e sessenta reais), Athos Comércio e 
Representações LTDA nos lotes 11, 13, 14, 29, 
30 e 31 no valor total de R$ 225.685,00 (duzentos 
e vinte e cinco mil seiscentos e oitenta e cinco reais), 
FGI COMERCIO & SERVIÇOS LTDA-ME nos lotes 
12 e 23 no valor total de R$ 79.000,00 (setenta e 
nove mil reais), LOUSAS BRASIL COMERCIO DE 
QUADROS E ARTIGOS ESCOLA nos lotes 27 e 28 
no valor total de R$ 78.530,00 (setenta e oito mil 
quinhentos e trinta reais), SENA E PRATES LTDA nos 
lotes 1 e 5 no valor total de R$ 61.528,70 (sessenta 
e um mil quinhentos e vinte e oito reais e setenta 
centavos), T. V. NUNES LEAO MEDICAL no lote 
3 no valor total de R$ 62.986,00 (sessenta e dois 
mil novecentos e oitenta e seis reais) e VITOFLEX 
FAB. COM. DE MÓVEIS P/ ESCRITÓRIO LTDA no 
lote 16 no valor total de R$ 15.200,00 (quinze mil 
duzentos reais) e o FRACASSADO nos lotes 04, 06 
e 08.
Vigência: a presente Ata de Registro de Preços tem 
validade de 12 (doze) meses, a contar da data da 
publicação.

Castelo-ES, 04/12/2025
JOÃO PAULO SILVA NALI
Prefeito Municipal de Castelo

Protocolo 1683475

[...]

DE CONSTRUCAO LTDA. OBJETO: Aquisição 
de materiais de construção com a finalidade de 
atender as necessidades das diversas secretarias do 
município de Conceição do Castelo, ES. VIGENCIA: 
03 de dezembro de 2025 a 03 de dezembro de 2026. 
VALOR: R$ 2.295.774,20 (dois milhões, duzentos e 
noventa e cinco mil, setecentos e setenta e quatro 
reais e vinte centavos). AMPARO LEGAL: Pregão 
Eletrônico 049/2025, processo administrativo n° 
4.878/2025 - 020293/2025, protocolo GED nº 
7.922/2025 - 020310/2025 e Código de Identificação 
Cidades/TCE-ES: 2025.021E0700001.01.0041. 
Conceição do Castelo, ES, 03 de dezembro de 2025.